
P1 新技士長ご挨拶・ご紹介        P2 感染拡大防止の取り組み 

P3 新しいリハビリマシンの紹介  P4 行事食メニューについて  

   ～ リハビリ部 新技士長のご紹介・ご挨拶～ 

ゆかりご飯  

天ぷら盛り合わせ 

（えび・茄子・かきあげ） 

菊の花入り和え物  

あじさいゼリー 

すまし汁 

2020年11月 

9月1日に着任しました、佐藤清登（さとうきよと）と申します。 

板橋中央総合病院へ入職後、明理会中央総合病院、イムス明理会仙台総 

合病院で勤務して参りました。私は、リハビリテーションは急性期から 

回復期、生活期まで一貫した方針で提供されることが重要と考え、これ 

まで実践して参りました。その中で回復期リハビリテーションは、入院 

中の高度なリハビリテーションの実践だけでなく、発症直後の急性期 

と、退院後に長く続く生活期とを円滑に『つなぐ』役割が求められてい 

ると考えています。病院理念である「幸せ・満足に貢献する病院」の実 

現に向けて、リハビリテーション部技士長として病院運営に貢献してい 

きたいと思っています。どうぞよろしくお願い致します。 

Greeting 

広報誌PASSO Vol.24 発行：広報委員会 発行月2020年10月 

職種別人数 

医師 7名 理学療法士 64名 

看護師 69名 作業療法士 49名 

准看護師 15名 言語聴覚士 19名 

介護福祉士 28名 社会福祉士 12名 

医師診療科 人数 

外科・消化器科 1名 

神経内科 1名 

リハビリテーション科 1名 

整形外科 2名 

総合診療科 1名 

循環器内科 1名 

リハビリ指導医 1名 

脳卒中認定看護師 1名 

2020年10月1日時点 

七夕そうめん 

パンプキンサラダ 

茄子の薬味ソース 

七夕ゼリー  

リハビリ部 新技士長 

  佐藤 清登 

患者様の状態に合わ

せて様々な食事形態

を用意しています 

通常 極キザミ 

きざみ 荒キザミ 



感染 

ＮＥＷＳ 
感染症拡大防止に関する取り組み 

患者様に安心して過ごしていただくために下記の取り組みを行っています。 

負荷量の調整が細かく行えることに加えて、脈拍を測

定しながらトレーニングが可能です！ 

 

トレーニング中の消費カロリーが食品（キャンディー

やおにぎり等）で表示される為、どのくらい消費でき

たか分かりやすく、モチベーショ

ンアップにもつながります！ 

リハビリ部に新たに導入したマシンをご紹介します！  

以下2種類の自転車エルゴメーターが導入されたことで、以前よりも

多くの方にマシンを使用して頂けるようになりました！ 

乗り降りが楽に行え、座った状態

でトレーニングが可能です！ 

ペダルが漕ぎやすい設計となって

いる為、運動中にかかる股関節・

膝関節への負担が軽減できます！ 

 

— 手洗い・うがいの徹底 — 

ベッドから離れる際、リハビリ実施時にマスクの着用をお願いしています。 

また、小まめに手洗い・うがいをお願いしています。 

— 環境整備 — 

多数の方が触れる手すりや受付、カウンター当を定期的に清掃し、適宜換気を

行っています。 

— 飛沫防止対策 — 

受付前や待合スペースでは、他者とのスペースを確保しています。 

総合受付・薬局受付には飛沫防止ビニールカーテンを設置しています。 

— 面会の制限 — 

病院側から来院をお願いした方以外の面会は禁止となっています。 

そのため、オンラインでの面会を行っています。 

コードレスバイクVシリーズ７７i 

コードレスバイクVシリーズ６７Ri 

— お見舞いメールについて — 

入院されている患者さまへお見舞いメールサービスを無料で行っております。 

届いたメールを専用紙にプリントして、担当者が患者さんにお届けいたします。 

当院ホームページから送ることが出来ます！ぜひ活用してみてください！！ 

— オンライン面会について — 

新型コロナウィルス感染症の感染拡大に伴い、患者様の安全を守るため面会を禁止しています。 

それに伴い、オンライン面会にて対応をしています。当院へ来院していただき1階フロアと病棟とでオンライン 

面会を行う方法と、面会者が来院せずにご自宅等と病棟を繋ぎオンライン面会が出来るよう対応しています。  

オンライン面会は完全予約制となりますので予約専用番号（☎048-953-9210）へお掛けください。 

※予約なしで直接来院されても面会できませんので、ご注意ください。 

詳しくは当院ホームページに記載しております。 

ご理解、ご協力の程、宜しくお願い致します。 

詳しくは当院医師またはリハビリスタッフにご相談ください。 

     新しいリハビリマシンのご紹介 


